SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BVTT-KDVTTBYT Kon Tum, ngày       tháng      năm
V/v xây dựng nhu cầu mua sắm tập

trung thuốc cấp địa phương giai

đoạn 2025-2026

Kính gửi: Các khoa/phòng trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 4322/SYT-NVYD ngày 21 tháng 10 năm 2024 của Sở

Y tế về việc hướng dẫn xây dựng nhu cầu mua sắm tập trung thuốc cấp địa

phương giai đoạn 2025-2026;

Để chuẩn bị cho công tác đấu thầu mua sắm thuốc tập trung cấp địa

phương giai đoạn 2025-2026 phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị,

Lãnh đạo bệnh viện đề nghị các khoa/phòng khẩn trương thực hiện những nội

dung sau:

1. Căn cứ để xây dựng danh mục gồm:

 - Danh mục thuốc tại Phụ lục I, phục II, Phụ lục III ban hành kèm theo

Quyết định số 551/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Kon Tum;

- Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Bộ Y tế

quy định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập;

 - Trên cơ sở Danh mục Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành đã được Tổ giúp

việc tổng hợp, phân nhóm thuốc; cập nhật mới về tiêu chí kỹ thuật phù hợp với

thời điểm xây dựng danh mục; đảm bảo yêu cầu danh mục các thuốc, nồng

độ/hàm lượng, đường dùng, dạng bào chế, đơn vị tính theo quy định (Danh mục

cụ thể theo file đính kèm).

2. Về xây dựng danh mục thuốc:

2.1. Xác định nhu cầu thuốc sử dụng giai đoạn 2025-2026 (dự kiến sử

dụng từ 01/3/2025 đến ngày 31/12/2026).

2.2. Danh mục thuốc các đơn vị xây dựng gồm:

- Danh mục thuốc Generic;

- Danh mục thuốc dược liệu, thuốc có kết hợp dược chất với các dược

liệu,

thuốc cổ truyền;

- Danh mục vị thuốc cổ truyền.

- Căn cứ vào các nhóm bệnh cấp cứu, bệnh điều trị dài ngày, bệnh mãn

tính,…… tại khoa. Trưởng/phó khoa xây dựng số lượng thuốc cho 01 đợt điều

trị(theo phát đồ đã xây dựng và được duyệt), từ đó căn cứ số lượng bệnh nhân

đến điều trị trong vòng 01 tháng, sau đó tính toán phục vụ cho 12 tháng bao gồm

cả nội trú và ngoại trú, theo hạng bệnh viện, phù hợp mô hình bệnh tật, phác đồ

điều trị để lựa chọn các thuốc đưa vào danh mục phù hợp, bảo đảm cung ứng đủ

thuốc phục vụ cho công tác phòng bệnh, chữa bệnh.

3.3. Việc xây dựng danh mục phải bảo đảm:

- Danh mục và số lượng của từng mặt hàng thuốc phải hướng tới mục tiêu

tăng tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất tại Việt Nam theo quy định tại Đề án “Người

Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam”; bảo đảm sát với nhu cầu sử dụng và

tối thiểu phải sử dụng 80% số lượng thuốc đã dự trù; bảo đảm một số lượng

thuốc dự trữ lưu kho đủ sử dụng để dự phòng tình huống bất khả kháng.

- Khi xây dựng danh mục cần lưu ý các nhóm thuốc sử dụng với số lượng

lớn như nhóm thuốc kháng sinh, nhóm thuốc điều trị bệnh tăng huyết áp, bệnh

tiểu đường; thuốc điều trị bệnh tim mạch khác; thuốc sử dụng ít như thuốc cấp

cứu, thuốc hiếm và một số thuốc không thể thiếu theo yêu cầu điều trị.

- 100% thuốc đưa vào danh mục phải thuộc phạm vi quỹ bảo hiểm y tế

thanh toán.

- Danh mục thuốc các khoa/phòng xây dựng phải đúng mẫu do Sở Y tế

ban hành.

- Trên cơ sở danh mục chuẩn (khung): khoa/phòng lựa chọn dự trù danh

mục, nhóm phù hợp với hạng bệnh viện, mô hình bệnh tật và chỉ điền số lượng,

điền đầy đủ các thông tin vào các cột trống theo yêu cầu. Ưu tiên chọn thuốc có

hàm lượng phổ biến.

- Trường hợp các khoa/phòng có nhu cầu sử dụng thêm một số thuốc ngoài

Danh mục khung (Danh mục UBND tỉnh) phê duyệt, thì các khoa/phòng lập dự

trù riêng (theo mẫu gửi kèm). Các thuốc dự trù bổ sung phải nằm trong Danh

mục ban hành kèm theo Thông tư số 20/2022/TT-BYT của Bộ Y tế thuộc phạm

vi thanh toán của Bảo hiểm y tế thanh toán (có báo cáo thuyết minh giải trình),

để Sở Y tế tổng hợp, báo cáo trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định bổ

sung.

3. Thời gian gửi nhu cầu thuốc về khoa Dược chậm nhất trong ngày

26/10/2024 để bảo đảm tiến độ xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đấu

thầu. Sau thời gian trên, các khoa/phòng không có văn bản Dự trù gửi nhu cầu

thuốc được xác định là không có nhu cầu thuốc tại khoa/phòng điều trị.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, Lãnh đạo bệnh viên đề nghị Trưởng/phụ

trách khoa/phòng khẩn trương thực hiện các nội dung trên để bảo đảm tiến độ

thực hiện mua sắm tập trung cấp địa phương năm 2025-2026 do Sở Y tế tỉnh

Kon Tum tổ chức./.

Nơi nhận:                                                                                    GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

 - Lưu:  VT; KDVTTBYT.

Đinh Văn Khuê

		2024-10-23T09:15:29+0700

		2024-10-23T09:53:31+0700

		2024-10-23T09:53:31+0700

		2024-10-23T09:53:31+0700

		2024-10-23T09:53:31+0700

		2024-10-23T09:53:31+0700